HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 2

Số: 56/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Kim 2, ngày 02 tháng 7  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN KIM 2

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Chính

phủ và Chính quyền địa phương sửa đổi ngày 22/12/2019;

 Xét Tờ trình số 30/TTr-UBND, 31/TTr-UBND ngày 24/6/2024 của Ủy ban

nhân dân xã Sơn Kim 2 về việc đề nghị xem xét điều chỉnh và ban hành Nghị

quyết về nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng -

an ninh 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân

dân  xã, ý kiến của các đại biểu dự họp, Hội đồng nhân dân xã đã thống nhất.

QUYẾT NGHỊ:

         Điều 1. Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

6 tháng cuối năm 2024 với những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

        1. Mục tiêu chung:

Phấn đấu hoàn thành, vượt mức chỉ tiểu của UBND huyện Hương Sơn giao,

của HĐND xã giao tại kỳ họp thứ 10, nhiệm kỳ 2021- 2026, góp phần đánh giá

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 và xây dựng xã

đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu và cuối năm 2025 theo kế hoạch.

        2. Về chỉ tiêu cụ thể:

        Tổng có 38 chỉ tiêu như sau:

1. Về Kinh tế

a,  Về kinh tế, Hạ tầng.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 56,5 triệu đồng/người/năm.

- Tiếp tục thu ngân sách đạt trên 1,590 tỷ đồng. Thu các loại thuế quỹ đạt

100% chỉ tiêu.

- Sản lượng lương thực có hạt đạt trên 285 tấn;

- Sản lượng thu hái chè búp đạt 3.530 tấn; Phấn đấu trồng mới, trồng dặm

chè 4ha hoặc chuyển đổi sang trồng dứa, ngô ngọt có liên kết; tiếp tục duy trì sản

xuất chè công nghiệp theo hướng bền vững;

- Hoàn thành dồn điền đổi thửa 8,4 ha tại Quyết Thắng trong tháng 7;

Thượng Kim 19,6ha (Bao gồm 7,4ha xứ đồng 6A+6B, 3,1ha  tại đồng Khe Giếng,

9,1 ha ruộng Khe Đá) chậm nhất trong tháng 8 hoàn chỉnh phương án dự toán, sơ

đồ quy hoạch hạ tầng, lô khoảnh trình HĐND xem xét phê duyệt.

2

- Tổ chức ra mắt công bố các Quyết định thành lập, hoạt động 01 HTX; Ra

mắt mô hình sản phẩm OCOP năm 2024 đối với sản phẩm mật ong.

- Tiếp tục phát triển tổng đàn chăn nuôi đạt: Hươu 1.730 con; Đàn ong

1.827; Đàn gia cầm: 60.000 con; Trâu bò 1.000 con; Phấn đấu tỷ lệ tiêm phòng

cho đàn gia súc gia cầm đạt 100% tổng đàn.

 - Tập trung GPMB 3,0km đường trục xã do huyện đầu tư tại Quyết Thắng; Xây dựng

cứng hóa mới đường 1,52 km GTNT (bao gồm 0,3 km đường thảm nhựa); Cứng hóa 1,2 km

mương rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng  (Quyết Thắng 0,2km; Hạ Vàng 0,3 km;

Thượng Kim 0,2 km; Thanh Dũng 0,5 km với lượng xi măng 68 tấn).

2. Về xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục giữ vững và nâng tầm các tiêu chí xã NTM nâng cao, xây dựng

đạt xã NTM kiểu mẫu; Nâng tầm 04 khu dân cư đã đạt chuẩn KDCKM, đặc biệt

tập trung chỉnh trang toàn bộ hệ thống bờ rào xanh tại các khu dân cư đạt chuẩn.

- Xây dựng mới 04 KDCKM, trong đó cuối tháng 7 thôn Thanh Dũng hoàn

thành 100%; Cuối tháng 10 thôn Thượng Kim hoàn thành 100% và chậm nhất 30/12

thôn Quyết Thắng, Hạ Vàng hoàn thành 100% tiêu chí KDCKM. Trong tháng 7 Ra

mắt ngôi nhà trí tuệ thôn Hạ Vàng, trước 30/12 ra mắt ngôi nhà trí tuệ thôn Kim Bình;

- Xây dựng hoàn thành mới 04 vườn mẫu; Tiếp tục trồng mới 2.222 m hàng

rào xanh; Tiếp tục xây dựng hàng rào thoáng.

- Tiếp tục thực hiện các bước  trong đề án Mô hình du lịch cộng đồng gắn

với bảo tồn văn hóa và  cây trồng bản địa theo hướng phát triển xanh, bền vững

tại thôn Làng Chè, xã Sơn Kim 2 .

3. Về quản lý tài nguyên - bảo vệ môi trường:

- Tiếp tục vận động thực hiện thu gom, xử lý rác thải đúng quy định đạt 94%, vận

động xây mới 127 hố xử lý nước thải sinh hoạt, xây dựng 123 nhà vệ sinh tự hoại; 100%

các hộ gia đình có hố ủ phân vi sinh (Xây gạch hoặc đào hố đất đúng quy định).

4. Văn hóa - xã hội.

- Trường Tiểu học, Mầm non giữ vững đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Tỷ lệ đạt Gia đình văn hóa trên 94,5 %; 8/8 thôn giữ vững danh hiệu thôn văn hóa;

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%;

- Tỷ lệ BHXH đạt 23%;

- Điểm đạt tiêu chí QG về y tế đạt 88 điểm.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 80.37%;

- Trẻ dưới 5 tuổi SDD (thấp còi) dưới 11%;

- Tỷ lệ hộ nghèo 2,29%, cận nghèo 3,1%;

- Xã giữ vững đạt chuẩn mức độ tiếp cận pháp luật. Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực

tuyến toàn trình đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực

tuyến toàn trình đã được công bố đạt trên 90%. Thanh toán trực tuyến đạt trên 40%.

5. Về quốc phòng - an ninh.

- Thực hiện huấn luyện quân sự đảm bảo, giao tuyển quân đạt 100% chỉ

tiêu, huấn luyện 100% thôn đạt An toàn về ANTT, xã giữ vững về ANCT, TT

ATXH, đảm bảo ATLC xây dựng CSVM toàn diện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về kinh tế.
 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp tích tụ đất sản xuất

nông nghiệp; chuyển đổi số diện tích vườn đổi có bình độ thấp đang trồng keo

3

nguyên liệu, trồng chè không có hiệu quả chuyển sang trồng Dứa liên kết với

Doanh nghiệp.

- Phối hợp với Xí nghiệp Chè Tây Sơn tuyên truyền người dân sản xuất chè theo

tiêu chuẩn VietGAP, đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng kho, xưởng có quy mô dây

chuyền sản xuất đáp ứng nhu cầu cho sản lượng của bà con nông dân thu hái.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực nông nghiệp, đảm bảo

an toàn dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, siết chặt quản lý chất lượng giống,

hàng hóa, vật tư nông nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm soát giết mổ.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch dồn điền, đổi thửa, áp dụng tốt các chính sách

hỗ trợ của cấp trên, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

- Triển khai trồng cây dược liệu dưới tán rừng tự nhiên theo kế hoạch.

- Kiên trì, quyết liệt trong chỉ đạo phong trào xây dựng khu dân cư kiểu mẫu,

vườn mẫu, phong trào làm giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường liên tục tạo thành

phong trào sâu rộng trong mỗi cộng đồng dân cư, mỗi hộ gia đình.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách. Phối hợp giữa ngành thuế

với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý thu. Tổ chức điều hành ngân sách

chặt chẽ, tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, cắt giảm các khoản chi chưa

thực sự cần thiết; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; bảo đảm kịp

thời nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản để giải ngân, đẩy nhanh tiến độ các dự án;

dành, bố trí nguồn để thực hiện các chính sách đã ban hành.

- Triển khai thu các loại thuế quỹ đạt 100% chỉ tiêu đề ra.

2 . Địa chính xây dựng- môi trường

- Thực hiện chặt chẽ công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, ngăn

chặn và xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo quy định của luật đất đai;

- Triển khai giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa bàn đảm

bảo quy trình và nhanh chóng.

 - Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp đầu tư phát triển nhằm huy động tối đa

và sử dụng hiệu quả các nguồn lực. Tập trung giải phóng mặt bằng và thực hiện

kế hoạch cứng hóa giao thông nông thôn, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi

măng; mở rộng hệ thống giao thông đạt chuẩn tiêu chí nông thôn mới.

- Tập trung vai trò lãnh đạo, quản lý, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ

giải phóng mặt bằng thi công các công trình xây dựng của xã và các thôn.

3. Văn hóa xã hội:

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng

danh hiệu gia đình, thôn văn hóa. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao

quần chúng trên địa bàn; gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương

Bác Hồ vĩ đại”. Làm tốt công tác xã hội hóa nguồn lực đối với lĩnh vực văn hóa,

thể thao. Đổi mới nội dung và hình thức các chương trình phát thanh, cổng thông

tin điện tử của xã.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để xây dựng và cho ra mắt 02 ngôi nhà trí tuệ Hạ

Vàng và Kim Bình;

- Tiếp tục củng cố, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo;

Khuyến khích xã hội hóa đầu tư phát triển xây dựng cơ sở vật chất trường học.

4

- Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh công tác Dân

số - KHHGĐ nhằm đạt mục tiêu duy trì mức sinh thay thế vững chắc, giảm tỷ lệ

mất cân bằng giới tính khi sinh, giảm thiểu sinh con thứ 3 trở lên.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người có công, đối

tượng chính sách xã hội. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; lồng

ghép chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, các chương trình dự án, các

nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho các hộ nghèo phát

triển sản xuất vươn lên thoát nghèo bền vững. Nâng cao chất lượng và hiệu quả

công tác đào tạo nghề.

4.  Quốc phòng - An ninh và công tác đối ngoại
 - Quốc phòng: Củng cố xây dựng lực lượng dân quân, nắm chắc tình hình

địa bàn, chủ động tham mưu điều động, chỉ huy lực lượng phối hợp với các ban

ngành đoàn thể PCTT-TKCN, phòng chống cháy rừng. Duy trì tốt các lực lượng,

triển khai các nội dung tuyển quân 2025 đảm bảo quy định.

- An ninh: Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn và thủ đoạn hoạt động của

các loại tội phạm để xây dựng kế hoạch phối hợp tốt với MTTQ và các ngành,

đoàn thể, cơ quan, trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục

pháp luật nâng cao ý thức cảnh giác cho nhân dân. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực

ban, trực chỉ huy, trực SSCĐ, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra tuyệt đối không

để bị động bất ngờ với các tình huống. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án 06.

Phối hợp các lực lượng trên địa bàn, đảm bảo ANTT-ANTX trong các ngày

lễ lớn, sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước.

- Công tác đối ngoại: Duy trì tốt quan hệ hữu nghị với nước bạn Lào, trực

tiếp là bản Na Pê,  huyện Khăm Cợt, tỉnh Bôlykhămxay. Chủ động phối hợp trong

triển khai công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh, nhất là khu vực biên giới; thực

hiện nghiêm túc biên bản chung 2 bản đã ký.

5. Công tác tổ chức, cải cách hành chính, tư pháp.

- Thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách tiền lương, phụ cấp. Tiếp tục

thực hiện rà soát, bổ sung sắp xếp bộ máy cán bộ từ xã đến thôn.

- Tổ chức bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026 (Dự kiến vào tháng 10/2024)

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch CCCH xã năm

2024; Bám sát bộ chỉ số CCHC của tĩnh Hà Tĩnh, có kế hoạch cụ thể triển khai và

tổ chức đánh giá hàng tháng để kịp thời có giải pháp tăng chỉ số CCHC của xã,

trong đó đặc biệt tập trung thực hiện các tồn tại cải cách hành chính 6 tháng đầu

năm, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một

phần. Thanh toán trực tuyến; Thực hiện lập hồ sơ điện tử trên phần mềm HSCV.

Đề cao văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ.

- Tư pháp, tiếp công dân: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

đảm bảo kế hoạch đầu năm; Thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực đảm

bảo quy định áp dụng các ứng dụng công nghệ thông tin và nhiệm vụ theo đề án 06.

+ Công tác hòa giải ở cơ sở: cung cấp tài liệu văn bản pháp luật hỗ trợ các tổ

hòa giải thực hiện hòa giải thành công các vụ việc trên địa bàn; thực hiện hỗ trợ kinh

phí cho các tổ hòa giải và thanh toán thù lao cho hòa giải viên đảm bảo quy định.

+ Công tác theo dõi thi hành pháp luật và  xử phạt vi phạm hành chính: thực

hiện báo cáo và điều tra phiếu về theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành năm 2024; Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật: tiếp nhận,

5

thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin

trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật.

         + Giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị của cử tri, đối thoại với người

đứng đầu cấp uỷ, chính quyền.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các công chức chuyên môn, ban ngành, đơn vị

có liên quan và các thôn tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội

đồng nhân dân  xã thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

tích cực vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy vai trò làm chủ, tăng cường

khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024. Đồng thời, tham gia giám sát hoạt động

các cơ quan nhà nước, đại biểu dân cử và cán bộ, công chức nhà nước.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Sơn Kim 2 khoá XX, Kỳ họp

thứ mười một thông qua ngày 02/ 7/ 2024 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;

- TT Đảng ủy; HĐND; lãnh đạo UBND;

- TT UBMTTQ, các đoàn thể cấpxã;

- Đại biểu HĐND xã;

- XNC Tây Sơn, 2 trường, trạm y tế;

- Các chi bộ, thôn;

- Lưu: VP